
Single Digital Gateway
Implementace nařízení o Jednotné digitální bráně



OBECNÉ INFORMACE

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2018/1724 ze dne 2. října 2018, kterým 
se zřizuje jednotná digitální brána pro poskytování přístupu k informacím, postupům 
a k asistenčním službám a službám pro řešení problémů, a kterým se mění nařízení 
(EU) č. 1024/2012. 

 Cílem nařízení je zlepšit (umožnit) přeshraniční přístup k informacím a k 
elektronizovaným službám

 Co nařízení dále vyžaduje:
 Využití Angličtiny

 Standardy (přístupnost, určité atributy, apod.)

 Uživatelská zpětná vazba, sběr statistik

 „Tváří“ implementace je portál Youreurope.eu

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021

https://europa.eu/youreurope/


OBECNÉ INFORMACE

 Příloha I
 Informace
 Tyto informace mají být publikovány na stránkách veřejné správy
 12. 12. 2020 (pro samosprávy 2022)

 Příloha II
 Elektronizované služby
 Once-only principle (OOTS)
 12. 12. 2023

 Příloha III
 Asistenční služby
 Veřejná správa poskytuje pomoc klientům v přeshraniční komunikaci, v konkrétních oblastech (většinou 

podle dalších nařízení)
 12. 12. 2020

 Postupy stanovené směrnicemi 2005/36/ES, 2006/123/ES, 2014/24/EU a 2014/25/EU musí 
již v současnosti být elektronicky dostupné

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



ZAČÁTEK REALIZACE

 Propojení s Katalogem služeb
 Důležitým rozhodnutím bylo řešit implementaci přílohy I pomocí Katalogu služeb (a v souladu s 

pracemi na implementaci zákona o právu na digitální služby)

 Tímto rozhodnutím se MV a OeG stalo v podstatě garantem implementace Přílohy I

 Spolupráce MV potvrzena a dále rozvinuta v usnesení vlády

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



USNESENÍ VLÁDY

 Hlavním dokumentem, který tvoří základ implementace Jednotné digitální brány v ČR, 
je „Implementace nařízení EU o Jednotné digitální bráně"
 Cílem materiálu bylo určit, kdo zodpovídá za jakou část implementace nařízení SDG, stanovit 

harmonogram prací, nastínit představu o technickém řešení a nastavit mechanismy pro financování 
a obecně informovat o existenci nařízení všechny relevantní aktéry

 V rámci materiálu se MV připojilo jako spolugestor implementace nařízení SDG
 MV zodpovídá za technickou část implementace

 Hlavním koordinátorem implementace je MPO (včetně funkce národního koordinátora pro SDG)

 17. ledna 2020 materiál schválen Radou vlády pro informační společnost v rámci usnesení č. 
2020/01/17/U7

 Vláda schválila materiál na svém zasedání dne 11. května 2020 prostřednictvím 
usnesení č. 525
 Usnesení vlády také vysílá informaci o důležitosti implementace

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



FINANCOVÁNÍ

 Původní výpočet provedla EK na základě odhadované ceny za jednu službu

 Evoluce konečné částky  
 byl vyslán průzkum na resorty

 Některé resorty žádaly finance na přílohu I, některé na přílohu II
 Konečná částka 260 milionů, tedy stejně jako odhad EK

 Nakonec bylo získáno přes Digitální Česko

 Digitalizace několika služeb financována skrze Národní plán obnovy

 Problém s vyčíslováním částky zejména u přílohy II
 Stále je nejasná technická podoba a z toho vyplývající potřebné úpravy stávajících služeb

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



IMPLEMENTACE - INFORMAČNÍ ČÁST

 Agendové informační systémy Registru Práv a Povinností (AISy RPP)
 AIS Působnostní

 Slouží k evidenci agend (včetně rozdělení na služby, poskytovatele, obslužné kanály; dále činnosti, napojení 
na další IS apod.)

 AIS Správa katalogů
 Po zaevidování služeb v AISP se služby „propíší“ do AISK, kde jsou k nim vyplňovány detailní popisy

 Dále se zde vytvářejí záznamy Informace a rozcestníky

 Vznikly zejména z důvodů plnění informačních povinností dle Přílohy I

 V informaci jsou popisovány skutečnosti, které nejsou detailním popisem služby VS (např. dopravní předpisy na území 
ČR)

 Rozcestník funguje jako jakési menu, které nasměruje klienta na správnou informaci

 Katalog asistenčních služeb

 Příloha III

 V případě potřeby možnost vzniku dalších katalogů (životní události, obslužné katalogy – kategorie apod.)

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



IMPLEMENTACE - INFORMAČNÍ ČÁST

 Metodika detailního popisu služeb
 Klíčová součást, která určila gestorům, jak mají vytvářet popisy detailních služeb a tedy i naplňovat 

informační povinnost dle přílohy I

 Překlady 
 EK stanovila rozpočet, který mohly (a stále mohou) jednotlivé státy využít
 Funkcionalita exportu záznamů z AISK do html

 K překladu posíláme html kvůli zachování formátování
 Po přeložení se nahrává záznam zpět do do AISK

 Publikace záznamů
 API (PVS)
 Opendata (Businessinfo.cz)

 Podoba PVS
 Určení podoby jednotlivých stránek a tedy i způsobu prezentace záznamů
 Umístění loga, zpětné vazby apod.

 Úložiště odkazů
 Členské státy nahrávají odkazy na požadované záznamy do společného úložiště

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021

https://portal.gov.cz/sluzby-vs/vydani-obcanskeho-prukazu-S143
https://www.businessinfo.cz/sluzby/zmena-u-ohlasovaci-koncesovane-zivnosti-z-podnetu-podnikatele/


IMPLEMENTACE - TRANSAKČNÍ ČÁST

 Elektronizace vybraných služeb (Příloha II)

 Once-Only Technical System
 Propojení systémů členských států

 Pomocí eDelivery

 Výměna důkazů
 Včetně jejich náhledu

 Spolupráce na úrovni EK
 Pracovní skupiny 

 Hlavní koordinační skupina

 Složena z národních koordinátorů

 Pracovní skupiny k OOTS

 Jmenováni experti dle témat (OHA a OeG)

 Témata: výměna a podoba důkazů, once-only principle (včetně eDelivery), eIdentita, user journeys apod.

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



IMPLEMENTACE - TRANSAKČNÍ ČÁST

 Současný stav implementace v ČR 
 Čeká se zejména na schválení technických specifikací

 Některé služby máme elektronizované, ale musejí být napojeny na OOTS (výměna důkazů) -> otázka využití ISDS

 Příprava implementačního aktu
 Měl být schválen do 12. 6. 2021
 IA nekompletní

 Identifikace právnických osob, nedostatečný rozsah technických specifikací apod.

 Vůči EK spuštěn přezkumný postup dle článku 11 nařízení  (EU) č. 182/2011 (tzv. scrutiny)
 Čekáme na vyjádření EK, jak bude dále postupovat, pravděpodobně se IA předělá (konec roku 2021?)

 Otázka, zda se bude otevírat i samotné nařízení SDG

 eIDAS wallet
 Další způsob komunikace a výměny důkazů

 Otázka vztahu s OOTS, využití technologie blockchain apod.

 Potřeba tento vztah vyřešit

Barbora Kramešová, Ondřej Keřka 1. listopadu 2021



Barbora Kramešová, Ondřej Keřka

DĚKUJEME VÁM 
ZA POZORNOST!

kramesova@mpo.cz, ondrej.kerka@mvcr.cz

1. listopadu 2021

mailto:kramesova@mpo.cz
mailto:ondrej.kerka@mvcr.cz

